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/ PERBERJEN DHE FUNKSIONIMIN E BORDIT TE MODERNIZIMIT TE
FORCA VE Tit ARMATOSURA TE REPUBLlKEs SE SHQIPERISE

Nc rnbc sh tc tjc fe:' pikes 4, te n en it 102 tC Kushte tute s , Ie; pikes 2, tc
n cn it. 19 tC ligjit nr.Kb71, elate 26.10.2000 "Per pushtetet dhc autoritcte t
c korna nd irnit c tc drcjtimit stratcgjik k Forcave tc Arrnato su ra te
Rcpublikcs se Shqiperise", i ridry sh uar , te pikes 4, te Veridirnit nr.521,
date OtL08.2007 tC Ke sh illit lC Ministravc "Per Proced ur a t c blerje s nga
Mirii s tr ia c Mbrojtje s tc disa mall rave to pcrjashtuar a nga rrcgullat e
pcigjit.hs hrne U~ prok ur im it publik", i ndry sb uar me ve ndirnin nr. 1403,
date 27.10.2008,

,.f!'

URDHEROJ:

1. )\i:' Shtabin e Pcr gjn h s l ic m t(; Forcave tc: Arrnatos ur a li: ngrihct dhe
tl; Iu nk sionoje Burdi 1 Modcrnizimit i For cave tc Arm.u o s ura .

2. Pcr bc rja c Bord it te Modc rn iz.imit te jete SI me po s h t c
-Zevc n de s Sher; i Shtabit tc Pergjith shem te FA
-Drejtori i Shtabit te Pergjith shern te FA
-Kornandan ti i Forces se Bashkuar
-Korriandanti i Brigades De tare
-Komandanti i Brigades Ajrore
-Korriarid an ti i Mbeshtc tje s
-Korna ndan ti i Doktrinave d he Stervitjcs
-Drcjtori i Drejtor ise se Zbulimit
-Drejtori i Drejtor ise se Operaciorieve dhe Ste rvitje s
-Drejtori i Drejtorise se Planifikirnit te Mbrojtjes
-Drejtori i Drejto risc sc Logjistikes
-Drcjt ori i Drejtorise sc Ndcrlidhjcs
- Drcjtori i Drejtor ise se Meriaxh. te Bur. te Mbrojtjc-.
\.:'Shefi i Sektorit te Planifikirnit Strategjik nc J-5



Protokollues Bordit te
plariifikirnit ne Sektorin e
Planifikimit te Mbrojtjes.

Modernizimit te caktohet n/oficer i
Planeve Strategjike ne Drejtorine e

Sekretari dhe Protokolluesi iBordit te Modernizimit nuk kane te drejte
vote.

3. Drejtori i Drejtorise se Menaxhimit te Projekteve te Modernizimit
ne Ministrine e Mbrojtjes merr pjese ne mbledhjet e Bordit te
Modernizirnit, pa te drejte vote.

4. Bordi i Modernizimit kryen Iunksionet e rneposhtme:

-Shqyrton kerkesat operacionale te hartuara nga strukturat e
gjenerimit te tyre;
-Miraton: arrnet, municionet, apo pajisjet e materialet ushtarake,
vecmas apo si pjese e nje sisterni dhe i sherbimeve te lidhura me
to, per te cilat do te zbatohet Veridimi nr.521, date 08.08.2007 i
Keahillit te Ministrave "Per Procedurat e blerjes nga Ministria e
Mbrojtjes te disa rnallrave te perjashtuara nga rregullat e
pergjithshrne te prokurimit publik", i ndryshuar;
-Vlereson e miraton nga ana operacionale dhe funksionale
propozirnin teknik, projektin e plote apo prograrnin e integruar te
har ttrar nga Drejtoria e Menaxhimit te Projekteve te Modernizimit
(DMPM).

5. Marrja e vendimeve te Bordit te Modernizimit tiS behet nc dy faza:

-Faza e pare: shqyrtirni i kerkesave operacionale te paraqitura nga
komandat kryesore dhe drejtorite ne Shtabin e Pergjithshern si dhe
percaktimi i Ilojeve te mall rave.
-Faza e dyte : shqyrtirni i propozirnit teknik te sisterneve dhe
pajisjeve, projektit te plote apo programit te integruar te paraqitur
nga Drejtoria e Menaxhimit te Projekteve te Modernizimit (DMPM).

6. Miriistri i Mbrojtjes, pas propozimit te Shefit te Shtabit te
Pergjith shem te FA, shprehet per vijimin e procedurave te
metejshrne, sipas veridimit te Bordit te Modernizirnit.

7. Menyra e funksionimit te Bordit te Modernizirnit te behet sipas
Aneksit 1, bashkelidhur dhe pjese e pandare e kctij urdheri.
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8. Urdheri i Ministrit te Mbrojtjes Nr.584, date 24.12.2003 "Per
krijimin e Kornisionit te Kerkesave per Sisteme dhe Pajisje
Luftarake, me te cilat do te kompletohen Forcat e Armatosura te
Republikes se Shqiperise" dhe Udhezimi i Ministrit e Mbrojtjes
Nr.96, Date 26.02.2004 "Per procedurat e punes se Komisionit te
Kerkesave per Sisteme dhe Paisje Luftarake per Forcat e
Armatosura te Republikes se Shqiperise", revokohen.

9. Me kete urdher te njihen te gjitha strukturat e Ministrise se
Mbrojtjes dhe Forcave te Armatosura.

10. Pergjigjet per zbatirnin eketi] urdheri Kryetari Bordit te
Moderruzimit dhe anetaret e tij.

1L Ndjek zbatirnin e ketij urdheri Shefi i Shtabit te Pergjithshern
te Forcave te Arrnatosura dhe Sekretari i Pergjithshern i Ministrise
se Mbrojtjes.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

MINISTRI
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A11eksi Nr.1

MtNYRA E FUNKSIONIT Tt BORDIT T't MODERNIZIMIT TJ!:
FORCAVE T~ ARMATO SURA Tt REPUBLlK'ts st SHQIPtRlSt

1. Bordi i Modernizimit ne Shtabin e Pergjithshern te Forcave te
Arrnatosura (BM), ne punen e tij bazohet ne vendimin nr.52l, date
08.08.2007 te Keshillit te Ministrave "Per Procedurat e blerjes nga
Ministria e Mbrojtjes te disa mallrave te perjashtuara nga rregullat e
pergjithshme te prokurimit publik", i ndryshuar, dokumentet, programet
dhe planet kryesore te zhvillimit te Forcat e Armatcsura duke vepruar ne
perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi,

2. Detyrat e BM:

Shqyrton kerkesat operacionale/ detyren e projektirnit te hartuara
nga strukturat e gjerierimit te tyre.

- Analizon, studion dhe ben klasifikirnin dhe vleresirnin e rnallrave
(arrneve, municioneve, materialeve luftarake, etj) dhe sherbimeve
qe lidhen me to, qe perjashtohen nga procedurat e prokurimit
publik,
Vleresori e miraton nga ana operacicnale dhe funksionale
propozirnirr teknik, projektin e plote te harruar nga Drejtoria e
Menaxhirnit te Projekteve te Modernizimit (DMPM).

~. Mbledhjet dhe vendirnet e 8M:

! I
l
'I
1

BM mblidhet sipas planit vjetor te punes, i cili hartohet dhe
miratohet nga kryetari i tij dhe ne raste te vecanta me urdher te
Shefit te SHPFA.

- Mblcdhjet e Bordit jane te vlefshme kur marrin pjese jo me pak se
2/3 e numrit te antareve tc Bordit. Ato jane te mbyllura dhe per to
rnbahet procesverbaL Procesverbali nenshkruhet nga te gjithe
anetaret pjesernarres ne mbledhje si dhe nga Sekretari i Bordit.
Rendi i dites per rnbledhjen e rradhes te Bordit hartohet nga
sekretari i bordit dhe rniratohet nga Kryetari i Bordit, i cili cakton
afatin dhe vendin e mbledhjes. Sekretari njofton anetaret e bordit
dhe u ve ne clispozicion dosjen perkatese.
Materialct qe do te shqyrtohen ne mbledhje u shperndahen
pjesernarresve te Bordit nga sekretari i tij jo me vane se dy dite
para dites se caktuar per rnbledhje. Kur inforrnacioni i nevojshern
kerkon me shurne kohe per t'u perpunuar, kryetari mund te zgjase
afatin e thirrjes se Bordit.

I
i i
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para dites se caktuar per mbledhje. Kur inforrnacioni i nevojshern
kerkon me shurne kohe per t'u perpunuar, kryetari mund te zgjase
afatin e thirrjes se Bordit.

- Per ceshtje qe do te shqyrtohen, te cilat kane nevoje per verifikim
dhe informacion te metejshem, Kryetari i Bordit ka te drejte te
kerkoje eksperte.

- Relatirni i kerkesave operacionale ne BM, behet nga titullari
struktures gjerieruese te kerkeses.
Vendimet e BM merren me 2/3 e votave te antareve Bordit.
Secili anetar qe voton kunder eshte i detyruar te shpjegoje
objeksionet e tij, te cilat i bashkengjiten vendimit te Bordit.

- Vendimi duhet te jete i argumentuar dhe i bazuar, duke
permendur ne detaje referencat qe kane sherbyer si baze per
marrjen e keti] vendirni.( t '.I

- Vendimet e Bordit i percillen me informacion te detajuar Shefit te
Shtabit te Pergjithshern te FA, i cili ia percjell vendimin Ministrit te
Mbrojtjes. Pasi shprehet Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA dhe
Ministrit te Mbrojtjes, vendimet i kalojne per zbatim e rnenaxhim te
metejshern Drejtorise se Menaxhimit te Projekteve te Modernizimit.

- Vendimet e BM qe lidhen me procesin e moderruzimit te sisterneve
dhe pajisjeve jane:
Plani vjetor i punes i 8M, per shqyrtimin e kerkesave operacionale
te modernizimit te pergatitura nga strukturat e gjenerirnit te
kerkesave operacionale.

i - Propozimin teknik te sisterneve dhe pajisjeve, projekin e plote apo
[ prograrnin e integruar te pergatitur nga DMPM.

Percaktimet e mallrave apo produkteve per qellime te mirefillta
uehtarake, te cilet bejne perjashtim nga mallrat e prodhimit
kornercial.

\
" Detyrat e Kryetarit te 8M:

Drejton mbledhjet e bordit.
Siguron zbatimin e akteve ligjore e nenligjore ne marrjen e
vendirneve.
Vendos per reridin e dites per cdo rnbledhje, si dhe per daten dhe
kohen e rnbledhjes se radhes,

- Therret mbledhje te zakorishme dhe te jashtezakonshme, sipas
nevojave.

- Voton i fundit per miratirnin e cdo kerkese operacioriale, projekti
apo rnarreveshje.

- Nenshk.ruan bashke me sekretarin procesverbalin, pas miratirnit
nga te gjithe anetaret e BM.
Paraqet tek Shefi i Shtabit te Pergjithshern te FA dhe Ministri i
Mbrojtjes te gjitha vendirnet qe merren ne bord, para se ate te
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5. Detyrat e Sekretarit te BM:

Administron gjithe dokumentacionin e punes se BM.
Mban procesverbalin ne mbledhjet e BM.
Merr nenshkrimln e te gjithe antareve te BM ne procesverbalet e
mbledhjeve.
Protokollon dokurnentat e pergatitura dhe te miratuara nga BM.
Pergatit dosjen e vendimeve, bashke me praktikat perkatese per
pajisje dhe rnodernizim dhe ia paraqet ate Kryetarit te BM.

- Nerishkruan se bashku me kryetarin procesverbalin pas rniratimit
nga te gjithe anetaret e BM.

6. Detyrat e anetareve te BM:

r i

Marrin pjese ne mbledhje dhe diskutojne ne Bord per ceshtjet qe
lidhen me miratimine kerkesave operacionale dhe projekteve apo
te programeve perkatese.
Marrin pjese ne votim.
Njihen me rendin e dites te pakten 48 ore perpara zhvillimit te
mbledhjes.
Pergatiten per diakutim, propozojne dhe japin mendirne te
argumentuara ne lidhje me ceshtjet perkatese.
Nenshkruajne procesverbalin dhe nuk kane te drejte abstenirni ne
rast se nuk kane pengese ligjore per te votuar.
Ata mund te votojne kurider, duke bere sqarirnet perkatese, te cilat
do te pasqyrohen ne dokumentacionin e BM.

i
! 7. Detyrat e protokolluesit:

Pergjigjet per adrnirristrirnin e dokumentacionit qe shqyrtohet ne
BM.
Mban procesverbalet dhe protokollon dokumentacionin e BM ne

,Dt liber te vecante ..
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LlSTA E KKSP 2008

i

Nr Grade/Emer/mbiemer Detyra
-r

L21 .._j~G~j,,'e~~n~e=ra~c~1..~B~r~jg~:a::d~e=-~Ag~im~~~ ~~~~~~~~F'~ O)~TI'('~.-e"~s~~B~a::s::h~~k~~u~a~r~+-_,.,._ m_

2 Gjeneral Brigade Vladimir QIRJAZI. Komandanti i Komal1des Mbeshtetese
....''-....-.....''.-'--1----

3 Ko1onel Sander LLESHT Komandanti iDoktrinave dhe Stervitjes.._.__ _.._ .._ --=__ ----4
m

_

4 Kolonel Dhori SPJl{OLLARI Zv/komandanti i Brigades Ajrore
~-l---------------I-~-----.- --- --.".------1-------1

5 Kapiten iRang. 1I Roland NASTO Shef Shtabi i Brigades Detare,,"-- '''--_." .._ _ ..__ '-_ _, __ ..- ..-
6 Kol~nell1.ysen CEKODHIMA .Drejtori i Drejt. Operat dhe te Sterv!~~:,~_..,.., ~"., _ __ -i

7 Kolonel Dilaver HOXHA Drejtori i Drejt, se Planifikimit Ushtarak
.................." - _ - -- - - - - _- ..- -.------.--- ..--.- "." "..-.--.-.".-----t-----i
8 Njkolonel Jorgo MINO Drejtori i Drejtorise se Logjistikes

!---~~-----=-----------+-.::...----~----.::.-=----"'-,- ...-.,-.-..'''.-.··_··1-·--··_---<
9 N/Kolonel Ferdinant DHIMO Shef i Sektorit te Planifikirnit, J6_m. --,,,.,, "_.,,.__ - ...-m"'--'-------~------+---".-.- .....--1
10 Kolonel Ruzhdi RUSTEMI , Drejtori i Drejt.se Men. BUT,Te Mbrojtjes

LISTA KKSP 2007

r ..~-- ..- ..- .....-- ..•...--.--- .....- •.--._----.,---_ , .•.........m••.•••••••••••••...•.....••.•.••.•...••••••••_ ..••••••••.••-.- •••-.-m-- ..-T-----,
~rade/Emerjmbienler Detyra
I GjeneralM~j~;··sl~~~ti~--s-p-""'A-H-IU----+-K-o-m-a-n-d-an--ti-j-F-o-r-c-~;-~-B;s-h-ku-.ar-....·------I------i

p}jeneral-B~gade Zija BAHJA

! Kolonel Sander LLESHI

Firma

Komandanti i Mbesh tetjes.._ ..- m................. . _ ,,__ _ m._"'..m"_ _, .
Kornandanti iDoktrinave dhe Stervitjes i

Gjeneral Brigade Astrit JAUPI Komandanti iBTigades Ajrore
---f---

Kapiten i Rang. I Kristaq GERVENI Komandanti iBrigades Detare
...--.- -", ---+-------l

. Kolonel Hysen CEKODHIMA. Drejtori i Drejt. Operat. dhe te Stervitje s
r •..- ------- -1.. --.:.. .+ . .., j

I
i~()l()nel Thimi 1-1UDHRA Drejtori i Drejt. se Pla nifikimi t Ushtarak

''''~~i~~~lDasbno;CA'Us;ii Drejtori i Drejtorise se ~~i'ctikesF~ MILWA "Drejtori i Drejtorise seNderlidhj~~,,,,,,,,._±, .,, .

~~~~~.~::Bardhyl HOXHA Drejt~:~i Drejt. se M~...~:..:.....~=:~::2eMbrQjtJ.·:~,.._..._,, __
i Zoti Ndue MARKU Drejtori Dxejt. Harm.Ligj Marrdh.Kuvendinr.-~-'-'" '-'--~-" ~ -
I Zoti Fatbardh KU<;I Drejtori i Inst. te Stud. e Proj. te Mbrojtjes
\.-_._. __ .

LKO}Onel Adriatik ~~~~~~._._ Shefi i Qendres se ZhvilIimit te Sistemeve, ----,-_ .....•.._._ .......• ' _ _ ..•_----

r-..-- .
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